
  

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МОСТОВСКИЙ РАЙОН     

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 2 февраля 2024 г.                                                №350 

 пгт  Мостовской 

 

 

Об отчете главы муниципального образования Мостовский район  

о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

муниципального образования  за 2023 год 

 

 

Заслушав и обсудив отчет главы муниципального образования 

Мостовский район С.В. Ласунова о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации муниципального образования за 2023 год,  

руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131–ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 3 статьи 30 Устава муниципального образования 

Мостовский, Совет муниципального образования  Мостовский район РЕШИЛ: 

1. Признать работу главы и администрации муниципального образования 

Мостовский  район за 2023 год удовлетворительной. 

2. Информацию председателя Совета муниципального образования 

Мостовский район о работе Совета муниципального образования Мостовский 

район шестого созыва за 2023 год принять к сведению. 

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте муниципального образования Мостовский 

район в сети «Интернет» (www.mostovskiy.ru). 

4. Решение вступает в силу со дня его  подписания. 

 

 

 

Председатель  Совета  

муниципального образования 

Мостовский район      А.В. Ладанов 

 

 

 

 

 

 

http://www.mostovskiy.ru/


Приложение 

к решению Совета муниципального 

образования Мостовский район 

от 02.02.2024 г. № 350 

 

 

Отчет  

главы администрации муниципального образования Мостовский район о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации 

муниципального образования за 2023 год 

 

Приоритетным в работе органов местного самоуправления является ведение 

открытого диалога с жителями района, что позволяет оперативно решать вопросы 

местного значения и определять приоритеты социально-экономического развития 

территории. 

Уже почти два года, как мы живем в новых реалиях. Мы научились жить в 

условиях специальной военной операции, в условиях санкций в отношении нашей 

страны. На особом контроле находятся вопросы, связанные с оказанием помощи 

родным военнослужащих, участвующих в специальной военной операции. 

Действуют меры поддержки на всех уровнях. Механизм их получения максимально 

упрощен и понятен. Каждый поступающий запрос отрабатывается оперативно всеми 

задействованными структурами. 

Четвертый год во взаимодействии с органами исполнительной власти края мы 

занимаемся реализацией индивидуального плана социально-экономического 

развития Мостовского района, утвержденного губернатором Краснодарского края 

Вениамином Ивановичем Кондратьевым в 2021 году, 

Необходимо отметить, что по первому разделу индивидуального плана – 

экономическое развитие, в состав мероприятий включены 21 инвестиционный 

проект и 2 инвестплощадки с предполагаемым объемом инвестиций 27,5 млрд. 

рублей, с созданием более 2-х тысяч рабочих мест. 

За период 2021-2023 годы реализовано 7 инвестиционных проектов. Сумма 

вложенных инвестиций составила 422 млн. рублей, создано 158 рабочих мест. 

В 2021 году реализовано 3 инвестиционных проекта. В 2022 году - 3  проекта. 

В 2023 году 1 проект. 

В 2024 году планируется завершение реализации по 4 инвестиционным 

проектам с общим объемом инвестиций 321,0 млн. руб. и созданием порядка 70 

рабочих мест. 

На активной стадии находятся 11 инвестиционных проектов на сумму 18 

млрд. рублей. По итогам 2023 году освоение по ним составило 102,0 млн. рублей. 

По одному инвестиционному проекту реализация временно приостановлена - 

«Техническое перевооружение цеха по производству песчаной продукции и цеха по 

производству кирпича ручной формовки», инвестор ООО «ГКЗ». Это связано с 

приостановкой поставки импортного оборудования. 

Реализация инвестиционных проектов, стабильная работа действующих 

предприятий, в том числе за счет точечной и своевременной поддержки 



 

 

государства, позволили сохранить по итогам года положительную динамику 

практически во всех отраслях экономики района. 

Объем отгруженной продукции и выполненных работ по базовым отраслям 

экономики составит по оценке 30 млрд. рублей с приростом на 2,8%  к уровню 2022 

года. 

Оборот промышленной продукции вырос на 4,9 % к уровню 2022 года. 

Оборот розничной торговли составил более 10 млрд. рублей, что выше на 

7,3% уровня 2022 года. Введено в эксплуатацию 10 объектов потребительской 

сферы. 

Объем производства продукции сельского хозяйства вырос,  составил более 

5 млрд. рублей. 

За 2023 год в Мостовском районе отдохнуло около 400 тыс. человек, что 

выше уровня 2022 года на 17 %. 

Доходы предприятий санаторно - курортного и туристского комплекса района 

составили 480 млн. рублей с ростом на 15 % к уровню 2022 года. 

Средняя заработная плата по кругу крупных и средних предприятий 
составила 42 тысячи 898 рублей, с ростом на 13,2% к уровню 2022 года. 

В рамках реализации мероприятий второго раздела индивидуального плана, 

направленных на проведение комплексной работы по улучшению инвестиционного 

климата и созданию благоприятных условий для ведения и развития бизнеса на 

территории Мостовского района, следует отметить. 

Для сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к 

реализации на территории района, создан проектный офис.  В Агентстве по 

сопровождению инвестиций края на сопровождении находится          4 

инвестиционных проекта индивидуального плана. 

Муниципальным Центром поддержки предпринимательства оказано более 200 

консультационных услуг, из них большая часть субъектам малого бизнеса. 

По итогам 2022 года на территории Мостовского района осуществляют 

деятельность 1939 субъектов малого и среднего бизнеса, более 2-х тысяч 

самозанятых граждан. 

В Краснодарском крае разработаны эффективные механизмы поддержки 

бизнеса по разным отраслевым направлениям. Нами постоянно  проводится работа 

по привлечению хозяйствующих субъектов района к получениям мер 

государственной поддержки. 

В 2023 году 15 хозяйствующих субъектов района получили микрозаймы в Фонде 

микрофинансирования Краснодарского края по разным направлениям на общую сумму 

35 млн. 180 тыс. рублей. 

Объем субсидированной господдержки агропромышленного 

комплекса района составил 43 млн. 600 тыс. рублей. На субсидирование малых 

форм хозяйствования направлено 9 млн. 100 тыс. рублей. 

Государственную поддержку на открытие своего дела через центр занятости 

получили 4-ро безработных граждан, по линии министерства труда и занятости края 

оформлено 60 социальных контрактов. 

По национальному проекту «Производительность труда и занятость 

населения», предприятия «Губский кирпичный завод» и ООО «Юг-Агро» при 



 

 

взаимодействии с Федеральным центром компетенций в сфере производительности 

труда внедряли инструменты бережливого производства. 

В результате реализации мероприятий индивидуального плана в 2023 году 

обеспечено достижение основных запланированных показателей социально-

экономического развития района: 

- уровень инвестиционной активности  составил 12,8 тыс. рублей; 

- доля населения с доходами ниже прожиточного уровня - 13,5% от общего 

числа жителей района; 

-  уровень состояния рынка труда (регистрируемая безработица) - 0,5%. 

Реализация мероприятий индивидуального плана, национальных 

проектов требует особого внимания к сбалансированности доходной и расходной 

части бюджета. 

Доходы консолидированного бюджета муниципального образования 

Мостовский район в 2023 году составили 2 млрд. 925 млн. рублей. 

Из них обеспечено поступление налоговых и неналоговых доходов в сумме 

894 млн. рублей с ростом к уровню 2022 года на 14%. Межбюджетные трансферты 

составили 2 млрд. 31 млн. рублей, что выше уровня прошлого года на 22 %. 

Бюджет 2023 года по расходам на 65 % имеет социальную направленность. 

Мостовский район в 2023 году участвовал в 5-ти национальных проектах, а 

также в 15-ти государственных программах, реализовывал 8 муниципальных 

программ. Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 1 января 

2024 года отсутствует. 

В 2024 году необходимо сохранить положительную динамику темпов роста по 

налоговым и неналоговым доходам и достичь роста не менее 7 %, обеспечить 

выполнение мероприятий национальных проектов и индивидуального плана 

социально-экономического развития района. 

Уважаемые депутаты! В 2023 году мы реализовывали 24 мероприятия 
индивидуального плана по строительству, реконструкции капитальному ремонту 

объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры, в рамках 

государственных и муниципальных программ, национальных проектов. 

На финансирование этих мероприятий было выделено 782 млн. рублей из 

средств федерального, краевого и местного бюджетов, освоено 747 млн. рублей. 

По итогам 2023 года завершены 11 мероприятий плана, по 8 проектам 

реализация завершится в 2024 году, по 5-и объектам – подготовлена проектно-

сметная документация с последующим выполнением капитального ремонта и 

строительства в 2024-2025 годах. 

В 2024 году индивидуальным планом предусмотрена реализация 45 

проектов, из них на 25 мероприятий уже выделено финансирование в объеме 1 

млрд. 266 млн. рублей. 

В 2023 году реализовывалось 5 проектов инженерной инфраструктуры, 

сумма финансирования 91 млн. рублей. Из них 1 объект переходящий. 

Уровень газификации района составил 60 %  по итогам 2023 года. 

В 2023 году завершено строительство подводящего газопровода от        ст. 

Переправной к ст. Бесленеевской протяженностью 19,2 км. 



 

 

Мы приступили к проектированию 5-ти подводящих газопроводов высокого 

давления от х. Северный - пос. Восточный - х.Ульянов -  ст. Костромская; от ст. 

Андрюки до с. Соленого;  от ст. Губской до ст. Баракаевской и ст. Хамкетинской; от 

п. Псебай до п. Перевалка; от ст. Бесленеевской до ст. Баговской - х. Кизинка, 

которое завершим в мае текущего года. 

Поэтапное проектирование и строительство подводящих газопроводов 

позволит населению активно участвовать в социальной догазификации. С начала 

реализации данной программы построено 1577 газопроводов до границ земельных 

участков граждан. Фактически выполнено присоединений (пуск газа) 926 абонентов. 

В районе более 20 % сетей водоснабжения требует капитального ремонта или 

замены, актуальными остаются вопросы водоотведения и очистки. 

В отчетном году при реализации государственной программы Краснодарского 

края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»: 

изготовлена ПСД по реконструкции очистных сооружений и выполнены 

работы по замене 1,5 км аварийных и ветхих водопроводных сетей в п. Псебай; 

в ст. Косторомской выполнен капитальный ремонт водозабора с артезианской 

скважиной; 

в ст. Переправной завершается ремонт водозабора с установкой водонапорной 

башни. 

В 2024 году при участии в государственной программе: 

- будет изготовлена проектно-сметная документация по реконструкции сетей 

водоснабжения и проведен капитальный ремонт 500 м сетей в                                     

ст. Костромской; 

- выполнен капитальный ремонт 8-ми скважин водозабора п. Мостовского; 

- произведен ремонт 6 км 600 м сетей в Беноковском, Краснокутском, 

Махошевском сельских поселениях. 

Дополнительно планируем начать реконструкцию очистных сооружений в п. 

Псебай. 

Параллельно с реализацией мероприятий индивидуального плана выполнен  

ряд мероприятий по благоустройству территорий, в сфере дорожной деятельности, 

ЖКХ и другие. 

В национальном проекте «Жилье и городская среда» регионального 

проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2023 году приняли 

участие Беноковское и Унароковское сельские поселения, где выполнено 

благоустройство территории. Всего 13 территорий приведено в порядок за семь лет 

участия в проекте. В этом году будут благоустроены 2 общественных территории, 

парковые зоны в ст. Баговской и ст. Косторомской. 

В с. Унароково отремонтирован памятник на месте воинского захоронения. 

Поселения района участвовали в конкурсе Краснодарского края по отбору 

проектов местных инициатив в 2023 году, три сельских поселения и городское 

поселение получили гранты, которые направлены на благоустройство парковой 

зоны в с. Унароково, обустройство детской игровой площадки в х. Садовом, ремонт 

стадиона в ст. Переправной, благоустройство кладбища в ст. Махошевской. 

В течении 2023 года высажено более полторы тысячи новых деревьев. 



 

 

В отчетном году при реализации мероприятий государственной 

программы края по развитию сети автомобильных дорог и дорожных фондов, 
городскими и сельскими поселениями района выполнены работы по 

проектированию, содержанию и ремонту автомобильных дорог на сумму более 250 

млн. рублей. Отремонтировано дорог с асфальтобетонным покрытием – 5 км, с 

гравийным покрытием 70 км, устройство тротуаров – около 2 км. 

В 2024 году будет выполнен ремонт автомобильных дорог - с 

асфальтобетонным покрытием 10 км, более 60 км с гравийным покрытием, ремонт 

5-ти км тротуаров. 

В соответствии с муниципальной программой, в отчетном году 

осуществлялось движение по 2-м субсидируемым маршрутам, что обеспечило 

транспортную доступность жителям 7-ми населенных пунктов. 

В 2023 году проведен ремонт в 7-ми многоквартирных домах в п. Мостовском 

и п. Псебай. Отремонтированы: крыши в семи домах, фасад в одном доме, 

инженерные системы в двух. В 2024 году в этих поселениях будет проведѐн 

капитальный ремонт 3-х многоквартирных домов. 

По государственной программе «Дети Кубани», в 2023 году приобретено 24 

квартиры для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. За весь 

период приобретено 400 квартир. В текущем году нам необходимо приобрести 27 

квартир. 

В отчѐтном году субсидии для приобретения или строительства жилья 

получили 3 молодых семьи. Переданы в собственность многодетным семьям 133 

земельных участка. Очередь получателей составляет 601 семья. 

В 2023 году реализовывалось 19 проектов, направленных на развитие 

социальной инфраструктуры (объем финансирования 691 млн. рублей). 

В отрасли «Образование» в рамках индивидуального плана должно быть 

реализовано 4 проекта, 2 из которых переходящие. 

Школа № 13 п. Восточного обрела спортивный зал для занятий школьников 

физкультурой. До этого школьники занимались в приспособленном помещении. 

В 2023 году завершено проектирование двух спортивных залов к школам № 29 

п. Мостовского, № 18 х. Первомайский. Выделены средства на строительство, в 

конце декабря подписаны контракты, строительство будет осуществляться в 

текущем году.  Выполнен капитальный ремонт детского сада № 5 с. Шедок. 

В 2024 году мы панируем приступить к проектированию реконструкции 

объекта культурного наследия, нефункционирующего здания школы в ст. 

Ярославской, бывшее «Казачье училище» и нового учебного корпуса средней 

школы № 1 п. Мостовского. 

Реализация этих мероприятий позволит ликвидировать вторую смену в 

общеобразовательных учреждениях района, восстановить объект культурного 

наследия Кубани. 

Наряду с мероприятиями индивидуального плана, образовательные 

учреждения района участвовали в реализации других мероприятий национальных 

проектов, государственных и муниципальных программ. 



 

 

В 2023 году по федеральному проекту «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» национального проекта «Образование» приобретены 

комплекты государственных символов Российской Федерации для 8-ми школ. 

Для улучшения инфраструктуры образовательных учреждений в 2023 году за 

счет средств краевого бюджета, по предложениям депутатов Законодательного 

собрания Ивана Петровича Артѐменко и Яны Евгеньевны Щербаковой, выполнен 

капитальный ремонт в детских садах №16 ст. Губской и № 13 «Яблонька» ст. 

Батовской, школы №10 ст. Губской, доме детского творчества п. Псебай. Проведены 

работы по частичной замене оконных и дверных блоков, по ремонту спортивного 

зала, актового зала и благоустройству территории, 

В гимназии № 4 и доме детского творчества п. Псебай, выполнен капитальный 

ремонт кровель зданий, пострадавших от града. Средства выделены из резервного 

фонда администрации краснодарского края. 

Во исполнение поручения Президента РФ Владимира Владимировича Путина 

горячим питанием обеспечены все обучающиеся 1 – 4 классов. 

В 2023 году 204 выпускника 11 классов получили аттестаты об образовании. 

По итогам выполнения индивидуального плана в отрасли «Культура» в 

2023 году реализовано 3 проекта (объем финансирования 23млн. рублей). 

Выполнены капитальный ремонт сельского Дома культуры х. Первомайского, 

первые этапы ремонта сельского клуба х. Северного и Дома культуры пос. Псебай-1. 

В текущем году будет выполнены капитальный ремонт актового зала Мостовской 

школы искусств, дома культуры с. Унароково, 2-я очередь домов культуры п. 

Псебай-1 и х. Северного. 

Выполнена проектно-сметная документация на строительство нового учебного 

корпуса для Мостовской школы искусств и планируется в текущем году начать 

строительство, завершается изготовление проектной документации концертного 

зала дома культуры ст. Ярославской. 

Наряду с мероприятиями индивидуального плана, в рамках регионального 

проекта "Культурная среда" национального проекта «Культура» на базе Мостовской 

поселковой библиотеки создана модельная библиотека. В этом году по 

национальному проекту будут приобретены музыкальные инструменты для 

Псебайской школы искусств. 

По государственной программе «Развитие культуры», при поддержке 

депутатов   Законодательного собрания Краснодарского края проведены: 

капитальный ремонт сельского дома культуры с. Шедок и ремонты фасадов дома 

культуры ст. Губской, музыкального отделения Псебайской школы искусств. 

Установлены новые театральные кресла и мебель, специализированное 

оборудование и одежда сцены в домах культуры п. Псебай-1, с. Шедок и х. 

Первомайского. 

В результате модернизации дома культуры и школы искусств приобрели 

новый современный облик. 

По поручению губернатором Краснодарского края В.И. Кондратьева 

выделены средства и приобретен 55-местный автобус для обеспечения участия 

творческих коллективов района в краевых мероприятиях. 



 

 

По программе "Доступная среда" в кинотеатре "Мир" приобретено и работает 

оборудование для осуществления кинопоказов для граждан с ограниченными 

возможностями. 

В 2023 году творческие коллективы и исполнители учреждений культуры и 

детских школ искусств района приняли участие в 200 фестивалях и конкурсах 

краевого, регионального, всероссийского и международного уровней. 300 

участников стали лауреатами различных степеней. В отчетном году для жителей 

района проведено более 7 тысяч мероприятий. 

По итогам выполнения индивидуального плана в отрасли 

«Здравоохранения» в 2023 году реализовывалось 6 проектов, из которых 5 

переходящих (объем финансирования 426 млн. рублей). 

В ст. Махошевской построен 10-й офис врача общей практики. В соответствии 

с проектной документацией, прошедшей государственную экспертизу, начат 

капитальный ремонт родильного и детского отделения, средства выделены из 

краевого бюджета на 2023-2024 годы. Завершена экспертиза проектной 

документации по капитальному ремонту хирургического отделения. 

По национальному проекту «Здравоохранение» ведется строительство 

поликлиники на 250 посещений в п. Мостовском, ст. Баракаевской установлен и 

будет оборудован модульный ФАП. Ввод в эксплуатацию объектов 2024 год. 

В 2024 году выделены средства на проектирование и строительство 2-х 

модульных ФАПов в х.  Свободный Мир и   п. Перевалка. 

Наряду с выполнением индивидуального плана, министерством 

здравоохранения Краснодарского края направляются значительные средства на 

укрепление материально-технической базы лечебных учреждений. 

В 2023 году выполнены: частично капитальный ремонт в участковой больнице 

и поликлинике п. Псебай, в отделении сестринского ухода с. Солѐное, в участковой 

больнице п. Узловой, мероприятия по газификации амбулатории ст. Андрюки. 

По итогам 2023 года по выполнению индивидуального плана в отрасли 

«ФК и спорт» реализовывалось 5 проектов, из которых 2 переходящих (объем 

финансирования 133 млн. рублей). 

В 2023 году в п. Восточном появилась многофункциональная спортивно-

игровая площадка; введены в эксплуатацию центр единоборств в п. Мостовском и 

малобюджетный спортивный зал шаговой доступности в п. Псебай; завершен 

ремонт спортивного зала в п. Псебай-1 по ул. Кавказской, дополнительно, рядом с 

залом установлены открытые тренажерная и воркаут -  площадки; изготавливается 

проект по капитальному ремонту стадиона и строительству многофункциональной 

спортивно-игровой площадки в п. Псебай. Выполнена проектно-сметная 

документация для строительства малобюджетного спортивного зала в ст. 

Ярославской. В рамках реализации государственной программы  приобретѐн новый 

автобус ПАЗ. 

Развитие спортивной инфраструктуры поможет увеличить долю населения 

занимающихся физической культурой и спортом. По итогам 2023 года число 

занимающихся почти 39 тысяч человек (рост к уровню 2022 года 1,6%). Прирост 

детей школьного возраста, занимающихся в учреждениях спорта, составлял 10 % 

(1967 человек). 



 

 

В 2023 году спортсмены Мостовского района приняли участие в 509 

физкультурных и спортивных мероприятиях различного уровня. 

В отчетном году на территории район прошли 32 региональных и 

Всероссийских спортивных соревнования. 

Основными задачами района в области физической культуры и спорта на 2024 

год остается вовлечение всех возрастов населения к занятиям физической культурой 

и спортом. Мы продолжим строить и приводить в порядок имеющиеся объекты 

спорта. Начнем строительство спортивного зала в ст. Ярославской, выполним 

капитальный ремонт здания велошколы, и завершим ПСД по капитальному ремонту 

стадиона в п. Псебай; зайдем в проектирование плавательного бассейна в п. 

Мостовском. 

В муниципальном образовании Мостовский район проживает около 18 

тысяч человек в возрасте от 14 до 35 лет. В 2023 году на реализацию мероприятий 

молодежной политики направлено 6 млн. рублей. 

В отчѐтном году проведено более семисот мероприятий различной 

направленности.  Общий охват участников составил 25 тыс. человек. 

В 2024 году будет продолжена работа, направленная на патриотическое 

воспитание молодежи, пропаганду здорового образа жизни, развитие молодежного 

туризма и молодежного самоуправления, вовлечение молодежи в добровольческую 

(волонтерскую) и проектную (грантовую) деятельность. 

В 2023 году на территории муниципального образования Мостовский 

район произошло пять чрезвычайных ситуаций природного характера, в 

результате которых пострадало 1352 домовладения в 5-ти населенных пунктах 

района (п. Мостовской, п. Псебай, ст. Переправная, ст. Андрюки, х. Славянский). 

Гражданам, чьѐ имущество пострадало, оказана материальная помощь на сумму 

более 15 млн. рублей. 

В рамка мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций: 

- построен объект «Инженерная защита территории ст. Переправной от 

негативного воздействия реки Ходзь» (2 км 287 метров); 

- в течении 2-х лет ведется капитальный ремонт берегоукрепительной дамбы 

левого берега р. Лаба в п. Мостовском, который будет завершен в 2024 году. 

В условиях нынешней геополитической ситуации у населения особенно велик 

запрос на прямой диалог с властью 

Администрацией района была организована работа по приему и рассмотрению 

обращений граждан. В 2023 году было принято на личном приеме 228 человек, в 

том числе главой района -181 человек, рассмотрено 498 письменных обращений 

граждан. На особом контроле находится работа с семьями участников СВО. За 

каждой семьей закреплены ответственные из состава администраций городских и 

сельских поселений, оказывается практическая помощь. 

Активными помощниками администрации по всем направлениям 

деятельности выступают казачество, общественные организации и ТОСы. 

Они ведут работу по патриотическому воспитанию детей и молодежи, участие 

в общественных мероприятиях, в том числе по поддержке наших земляков, 

принимающих участие в СВО и их семей, грантовую деятельность;  привлекают 



 

 

население к этой работе. Без участия общественных организаций не проходит ни 

одно общественно значимое событие в районе. 

Спасибо огромное всем общественным организациям и гражданам, 

участвующим в жизни района, за активную жизненную позицию, патриотизм, 

доброту, заботу, поддержку наших военнослужащих и их семей. 

К сожалению, боевые действия, направленные на защиту интересов  России не 

обходятся без жертв, и наш район не миновало горе, мы потеряли 55 наших 

земляков, доблестных наших Защитников. Соболезную искренне и от всего сердца 

матерям и отцам, женам, детям, всем родным и близким. Предлагаю почтить 

память погибших минутой молчания. 

Уважаемые депутаты, приглашѐнные! Вы ознакомились с основными 

итогами работы администрации муниципального образования Мостовский район за 

2023 год. Несмотря на все трудности, благодаря экономической стабильности, мы 

идем вперед, реализуем поставленные нам задачи. 

Впереди у нас еще много проектов, которые нужно завершить и  приступить к 

новым. Это мы сможем сделать только совместными усилиями всех уровней власти 

и общественности, в тесном взаимодействии с жителями, с максимальным уровнем 

открытости и информирования. 

Хочу выразить благодарность губернатору Краснодарского края Вениамину 

Ивановичу Кондратьеву и председателю Законодательного собрания 

Краснодарского края Бурлачко Юрию Александровичу за всестороннюю помощь и 

поддержку. 

Благодарен депутатам Государственной Думы Наталье Васильевне Костенко и 

Андрею Николаевичу Дорошенко, депутатам Законодательного собрания края 

Ивану Петровичу Артеменко и Яне Евгеньевне Щербаковой, Председателю 

Общественной палаты Краснодарского края Поповой Любови Викторовне, 

Председателю Совета депутатов Анатолию Викторовичу Ладанову, депутатам 

районного Совета и депутатам городских и сельских поселений, главам поселений, 

руководителям предприятий и учреждений, индивидуальным предпринимателям за 

активную работу, помощь и активность в реализации наших планов и поддержку 

наших инициатив. 

В завершение разрешите еще раз поблагодарить всех за проделанную работу и 

пожелать крепкого здоровья, успехов и благополучия! 

 

 

 

Глава  

муниципального образования  

Мостовский район                                                                              С.В. Ласунов 


